rium erat : quid est enim panes frangere, nisi Scripturarum mysteria revelare ? Ipse enim discipulis sensum aperuit, ut Scripturas intelligerent : ipse eos panes frangere et Scripturas exponere docuit. Hoc est enim quod ait, *et dedit discipulis suis : discipuli autem dederunt turbis* : ipse enim discipulos suos, discipuli vero nos docuerunt. Unde Apostolus ait : « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis (I Cor. xi, 23). » Nos quoque hoc panes aliis frangimus, quos a Christi discipulis fractos accepimus, eosque quotidie turbis apponimus, dum hæc sacri Evangelii verba exponimus. *Et manducaverunt omnes et saturati sint*. Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis : non sunt panes nisi quinque, manducantes autem plus millibus quinque. Illi manducant, panes crescunt ; certamen fit inter panes et homines. Illi sufficiunt, isti deficient : nisi enim manducare homines cessassent, fortasse in infinitum panes crevissent. Sic igitur et cibus spiritualis, sic panis utriusque Testamenti, quanto plus comeditur, tanto amplius crescit. Nonne vides quomodo panis iste mihi quoque in faucibus crescit ? Pauca enim verba sunt, quæ exponuntur quæ si quis comedendi avidus, et ruminandi validus, qui et dentes fortiores et stomachum saniozem haberet, ruminare adhuc et plus frangere voluisset, multas adhuc delicias in his parare sibi potuisset. Sequitur : *Et sustulerunt reliquias, duodecim cophines fragmentorum plenos*. Valde enim plures sunt reliquæ panum, quam fuissent ipsi panes : duodecim enim sunt cophini reliquiarum ; panes vero omnes antequam manducarentur infra unum cophinum poni potuissent. Si quis autem ista miratur, miretur et cætera omnia quæ Dominus operatur. Quid enim fecit Deus quod mirabile non sit (361) ? Cælum et terram fecit mirabile est : homine et cuncta animalia creavit, et hoc mirabile. Sed nunquid illud quoque mirabile non est, quod ex paucis semine per singulos annos tanta nobis horrea replet ? Quid ? quod terræ humor cum idem sit, in unaquaque arbore vel herba mutat saporem ? Et cum secundum se neque dulcis neque amarus sentiatur ; in aliis tamen dulcis et in aliis amarus invenitur. Sic igitur quære per singula, et nihil invenies quod non sit mirabile. Noli autem isti mirari, sed potius illum mirare, qui hæc et alia omnia tam admiranda creavit. Illud quoque considerandum est, quia tot sunt cophini quot et apostoli : unusquisque enim apostolorum ex istorum quinque panum fragmentis cophinum suæ mentis replevit, ut haberet unde sibi commissum populum reficere posset (362). Vide